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Nr. 5071 din 29.08.2023 

 

PROCES-VERBAL 

Privind desfasurarea sedintei  ordinare a Consiliului Local Baraganul din data de 29.08.2023. 

Sunt prezenti la sedinta 11 consilieri locali din 11 in functie. Convocarea s-a facut în scris. 

 

D-nul Primar:  In baza Dispozitiei nr. 171 din 23.08.2023   se convoacă  Consiliul Local  Bărăganul în 

şedinta ordinară în data de  29.08.2023, ora  08,30   în sala de ședințe a C.L. Bărăganul, județul Brăila. 

 

D-l primar: d-le președinte de ședință vă rog să prezentați proiectul ordinii de zi. 

D-nul presedinte de sedinta Cloșcă Liviu Georgel: proiectul ordinii de zi a fost transmis tuturor 

consilierilor locali și are următoarea structură: 

1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal privind desfășurarea ședinței extraordinare a 

C.L. Bărăganul din data de 16.08.2023 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2023, initiator primar 

Sandu Daniel-Mihail. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea neasumării responsabilității organizării și derulării 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor cadru pentru achiziția produselor și a 

contractelor/acordurilor cadru a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente 

programului pentru școli al României, în anii școlari 2023-2026, initiator primar Sandu Daniel-

Mihail. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea activităților ce se vor desfășura cu ocazia sărbătoririi 

zilei comunei Bărăganul din data de 16.09.2023 precum și a categoriilor de cheltuieli ce se vor 

finanța cu ocazia organizării acestui eveniment,inițiator primar Sandu Daniel-Mihail. 

5. Alte probleme.  

 

D-nul presedinte de sedinta Cloșcă Liviu Georgel: Dacă sunt intrebări, completări. Dacă nu sunt intrebări 

supun la vot ordinea de zi. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

 

Voturi pentru : 11 

Voturi impotriva: 0 

Abtineri: 0 

Se aproba cu 11 voturi pentru, proiectul ordinii de zi. 

D-nul presedinte de sedinta Cloșcă Liviu Georgel:Trecem la punctul 1  al ordinii de zi: Supunerea spre 

aprobare a procesului verbal al ședinței extraordinare a C.L. Bărăganul, din data de 16.08.2023. 

D-nul presedinte de sedinta Cloșcă Liviu Georgel Dacă sunt întrebări, observații sau completări la acest 

punct de pe ordinea de zi. 

D-nul presedinte de sedinta Cloșcă Liviu Georgel: Dacă nu sunt probleme, supun la vot acest proces 

verbal. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

 

Voturi pentru : 11 

Voturi impotriva: 0 

Abtineri: 0 

 

 

 



 

 

 

Se aproba cu 11 voturi pentru, procesul verbal al ședinței extraordinare a C.L. Bărăganul din data de 

16.08.2023. 

 

D-nul presedinte de sedinta Cloșcă Liviu Georgel: trecem la punctul nr. 2-supunerea spre aprobare a 

Proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2023, initiator primar 

Sandu Daniel-Mihail. 

 

D-nul presedinte de sedinta Cloșcă Liviu Georgel: Dacă sunt întrebări, observații sau completări la acest 

punct de pe ordinea de zi. 

D-nul Primar Daniel-Mihail Sandu: bugetul local se va suplimenta cu 80500 lei din sponsorizări, suma 

acoperind toate cheltuielile cu organizarea și desfășurarea zilei comunei Bărăganul din data de 16.09.2023. 

D-nul presedinte de sedinta Cloșcă Liviu Georgel: Dacă mai sunt probleme? Dacă nu mai sunt probleme, 

supun la vot acest proiect de hotărâre. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Voturi pentru : 11 

Voturi impotriva: 0 

Abtineri: 0 

Se aproba cu 11 voturi pentru.  Se emite H.C.L.  Nr. 52 din 29.08.2023 privind aprobarea rectificării 

bugetului local pe anul 2023. 

 

D-nul presedinte de sedinta Cloșcă Liviu Georgel: Trecem la punctul 3  al ordinii de zi: Supunerea spre 

aprobare a Proiectului de hotărâre privind aprobarea neasumării responsabilității organizării și 

derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor cadru pentru achiziția produselor și a 

contractelor/acordurilor cadru a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente 

programului pentru școli al României, în anii școlari 2023-2026, initiator primar Sandu Daniel-Mihail. 

 

D-nul presedinte de sedinta Cloșcă Liviu Georgel: Dacă sunt întrebări, observații, completări la acest 

punct de pe ordinea de zi. 

D-nul consilier Brăcaciu Radian: La ce program se referă ? 

D-nul primar Daniel-Mihail Sandu: La programul lapte-corn 

D-nul presedinte de sedinta Cloșcă Liviu Georgel: Dacă nu mai sunt probleme, supun la vot proiectul de 

hotărâre. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

 

Voturi pentru : 11 

Voturi impotriva: 0 

Abtineri: 0 

Se aproba cu 11 voturi pentru.  Se emite H.C.L.  Nr. 53 din 29.08.2023 privind aprobarea neasumării 

responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor cadru 

pentru achiziția produselor și a contractelor/acordurilor cadru a serviciilor pentru derularea 

măsurilor educative, aferente programului pentru școli al României, în anii școlari 2023-2026. 

D-nul presedinte de sedinta Cloșcă Liviu Georgel: Trecem la punctul 4  al ordinii de zi: Supunerea spre 

aprobare a Proiectului de hotărâre privind aprobarea activităților ce se vor desfășura cu ocazia 

sărbătoririi zilei comunei Bărăganul din data de 16.09.2023 precum și a categoriilor de cheltuieli ce se 

vor finanța cu ocazia organizării acestui eveniment,inițiator primar Sandu Daniel-Mihail. 

 

D-nul presedinte de sedinta Cloșcă Liviu Georgel: Dacă sunt întrebări, observații, completări la acest 

punct de pe ordinea de zi. 

D-nul presedinte de sedinta Cloșcă Liviu Georgel: Dacă nu mai sunt probleme, supun la vot proiectul de 

hotărâre. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Voturi pentru : 11 

Voturi impotriva: 0 

Abtineri: 0 

 

 



 

 

Se aproba cu 11 voturi pentru.  Se emite H.C.L.  Nr. 54 din 29.08.2023 privind aprobarea activităților 

ce se vor desfășura cu ocazia sărbătoririi zilei comunei Bărăganul din data de 16.09.2023 precum și a 

categoriilor de cheltuieli ce se vor finanța cu ocazia organizării acestui eveniment. 

 

D-nul secretar general Viorel Luca: vă rog să faceți propuneri pentru 2 reprezentanți ai Consiliului local în 

Consiliul de Administrație al școlii Gimnaziale Bărăganul. 

D-nul presedinte de sedinta Cloșcă Liviu Georgel: Cine face propuneri? 

D-nul consilier Preda Mihai: propun ca reprezentant în Consiliul de Administrație al școlii pe d-na 

consilier Gheorghiță Mihaela. 

D-nul presedinte de sedinta Cloșcă Liviu Georgel: Alte propuneri 

D-nul consilier Brăcaciu Radian: propun ca reprezentant în Consiliul de Administrație al școlii pe d-nul 

consilier Cloșcă Liviu Georgel. 

D-nul presedinte de sedinta Cloșcă Liviu Georgel: Dacă mai sunt propuneri? Dacă nu mai sunt, supun la 

vot propunerea ca d-na Gheorghiță Mihaela să fie reprezentant în Consiliul de Administrație al școlii. Cine 

este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

 

Voturi pentru : 11 

Voturi impotriva: 0 

Abtineri: 0 

Se aprobă cu 11 voturi pentru ca d-na Gheorghiță Mihaela să fie reprezentant în Consiliul de 

Administrație al școlii 
D-nul presedinte de sedinta Cloșcă Liviu Georgel: Supun la vot propunerea ca d-nul Cloșcă Liviu Georgel 

să fie reprezentant în Consiliul de Administrație al școlii. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

 

Voturi pentru : 11 

Voturi impotriva: 0 

Abtineri: 0 

Se aprobă cu 11 voturi pentru ca d-nul Cloșcă Liviu Georgel să fie reprezentant în Consiliul de 

Administrație al școlii 

 

D-nul presedinte de sedinta Cloșcă Liviu Georgel: trecem la punctul 5 al ordinii de zi-Alte probleme. 

Dacă sunt probleme? 

 

D-na presedinte de sedinta Gheorghiță Mihaela:  propun să donăm jumătate din indemnizația de consilier 

local,pe luna august 2023, pentru premierea unor elevi eminenți. 

D-nul Primar Daniel-Mihail Sandu: cu sumele obținute vom premia 4 elevi ai Școlii Gimnaziale 

Bărăganul care au media 10 și un elev medaliat la concursuri sportive. 

 

D-nul presedinte de sedinta Cloșcă Liviu Georgel: cred că ar trebui să acordăm premii și pentru cupluri cu 

peste 50 ani de căsătorie. 

 

D-nul Primar Daniel-Mihail Sandu: nu se pot acorda premii pentru cei căsătoriți de 50 ani deoarece nu 

este legal. 

D-nul consilier Brăcaciu Radian: propun să donăm întreaga indemnizație de consilier pe luna august 

propunere sustinuta si de d-nul Closca Liviu Georgel. 

 

D-nul presedinte de sedinta Cloșcă Liviu Georgel: avem două propuneri și supun la vot mai întâi 

propunerea d-nei consilier Gheorghiță Mihaela.  Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

 

Voturi pentru : 7 

Voturi impotriva: 4 ( Bracaciu Radian, Liviu Closca – Georgel, Cheles Nelu Dumitru si Preda Nicu Adrian) 

Abtineri: 0 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Se aprobă cu 7 voturi pentru și 4 împotrivă propunerea privind donarea, de catre toti consilierii locali 

ai C.L. Baraganul, a jumătate din indemnizația de consilier local, pe luna august 2023, in vederea 

premierii elevilor meritosi . 
D-nul presedinte de sedinta Cloșcă Liviu Georgel: Dacă mai sunt probleme? Dacă nu mai sunt probleme 

declar încheiată sedinta ordinară a Consiliului Local Baraganul din data de 29.08.2023. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

LIVIU GEORGEL CLOȘCĂ 

 

                                                                                                                         Contrasemneaza, 

                                                                                                                       Secretar general comuna, 

                                                                                                                         VIOREL LUCA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                          

                                                                                                                        

                                                                                                                          

 

 

 

 


